
44i

se

■

05

M
e

o
 

—
3
 
2
%
 

r

3
3
 
1
3

i

P
a
n
d

5

4 gh

—
**9 ^

. 9

1.
31

0

•9
 s T

X

1 
(1

2
 

5

"—

qgB0 WVjedne stope
Mallorca patří mezi nejoblíbenější destinace českých turistů.
Vedle pláží a slunce však láká také na pestrou síť cyklotras

st
ra

na
th

5/2024
100+1 zahraniční zajímavost

1yw
er

 se 
S 

w
asriti 

3

VĚDA A TECHNIKA

Dobrá káva, zlý kofein 
Doporučení pro zdravý životní styl se sho
dují, že kávy bychom měli vypít co nejméně.
Jsou však správná?

Ukradené mozky
Aleš Hrdlička stál začátkem 20. století u zro
du „vědeckého rasismu“ a jeho sbírka mozků 
dodnes vyvolává spory

Jen pro nejbohatší
Rakouská společnost Migaloo nabízí super
jachtu, která může na povel klesnout pod 
hladinu jako ponorka

Cítí humři bolest?
Navzdory primitivní nervové soustavě se 
zdá, že i bezobratlí živočichové mohou trpět 
a cítit strach

10

18

24

42

Vzkazy do vesmíru
Lidstvo odeslalo vzkazy mimozemšťanům ve 
fyzické podobě na sondách i jako rádiové signály



PRÍRODA A CESTOVÁNÍ

Život uvnitř sopky
Tanzanský park Ngorongoro, ležící 
v dávném vyhaslém vulkánu, nabízí uni
kátní prostředí nosorožcům či zebrám

15

Pohlednice z cest 34
V letošním fotografickém klání cestovate
lů bodovaly momentky z přírody i snímky 
poukazující na společenská témata

Mallorcou na kole 54
Španělský ostrov má hory, pláže i arte-
fakty z doby kamenné. Pro objevitele je 
přitom nejzajímavější ze sedla bicyklu

Filipínský obr
Luzon tvoří největší součást Filipín 
a díky metropolitní oblasti Manily jde

60

také o čtvrtý nejlidnatější ostrov světa

HISTORIE A SPOLEČNOST

Mystické doly
Solné doly ve Wieliczce se z obyčejné
podzemní štoly proměnily v umělecké
dílo, jež se stalo pýchou Polska

Trampoty pana Voka 38
Finanční potíže jednoho z nejbohatších
českých pánů šly především na účet 
úředníků, kteří se ho nebáli okrádat

Bílá síla
Aleš Hrdlička tvrdil, že mozky bílých 
lidí jsou nadřazené všem ostatním

-

A
S

st
ra

na
Málo voňavé léky
Výkaly určitě nepatří mezi první mož
nosti, které člověka napadnou v souvis
losti s léčbou zdravotních neduhů...

Kvašené hody

48

52
Pivo, kvašené okurky nebo kyselé zelí zná 
každý. Fermentovat se však dají i mnohé 
další, leckdy dost bizarní potraviny

Bolest na obtíž
Podle současných poznatků se zdá, že pocit bolesti by pro hmyz 
znamenal zbytečnou zátěž, a jeho nervový systém ji tudíž nevnímá

" s

“2

st
ra

na

C0


